ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA Nº 795

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e treze, às dezenove horas e trinta minutos, na Sede do Conselho Regional de Nutricionistas (CRN) – 2ª Região, sito à Avenida Taquara, nº 586, sala 404, deu-se início à Reunião Plenária nº 795, na presença dos conselheiros, Lúcia Carraro Tesoureira, Rosângela Parmigiani, secretária, Cleusa Mendes, Sandra Pinho e os conselheiros suplentes, Janaína Sbroglio, Samanta Madruga, Cristina Gregoletto e Rosangela Lengler neste momento assumindo a efetividade. 1. Ausências justificadas: Gabriel de Carvalho, Carla Vencato, Luciano Lepper,Carmem Franco,Caroline Ayres e Luisa Castro. 2. Na ausência da Conselheira Presidente Carmem Franco a Conselheira Secretária Rosângela Parmigiani assume a condução da plenária e a Conselheira Lúcia Carraro assume como secretária ad hoc. 3. Inversão de pauta: A Conselheira Janaína Sbroglio relata processo infracional com defesa: PI 09/12 Stela Maris Galina Pereira ME, a Conselheira mantém seu voto inicial pela aplicação da multa no valor de R$ 2.288,00 por ausência de Nutricionista RT. O Plenário acompanha o voto da relatora por unanimidade. O processo segue o fluxo normal com encaminhamento ao CFN. A conselheira Janaína Sbroglio retira-se da plenária às 19h50min. 4. Aprovada a pauta. 4.1 Solicitação da Conselheira Cleusa Mendes de inclusão de pauta: plenária 793. 5. A Conselheira secretária Rosângela Parmigiani informa que por motivos particulares enviou a ata da plenária 792 somente às 17h do dia de hoje. A conselheira Cleusa Mendes sugere que a leitura desta ata seja retirada de pauta a fim de possibilitar as contribuições dos Conselheiros. A conselheira Sandra Pinho ressalta que muitos Conselheiros que estavam presentes nesta plenária não se encontram hoje o que impossibilitaria suas contribuições. Aprovado pelo Plenário. 6. A Conselheira Kátia Rospide integra a plenária às 20h10 mim. 7. Leitura da ata 794 da plenária extraordinária de julgamento de 13/04/13. Feitas as devidas correções e aprovada. A Conselheira Cleusa Mendes questiona se a ata da plenária extraordinária 793 não será lida e aprovada neste momento. A conselheira Lúcia Carraro informa que a ata desta plenária foi redigida e aprovada na própria plenária. 8.Registros: 8.1 inscrições de Registro Provisório: Andressa Prado Batista-8024p, Jenifer Patricia Ledebuhr Mulling-8025p, Juliana de Sá Silveira-8026p, Hilda Mastrantonio Rogahn da Rosa-8027p.  8.2 Inscrições de Registro Definitivo: Angelina Holderbaum da Cruz-12050, Taina Romantielle Hubnes-12051, Tamis Cardoso Borghetti-12052,Donisete de Oliveira Ferreira-12053, Caren Janete Schwert Beck-12054,  em “ad referendum”, Angelica do Amaral Freitas-12055, Debora Santos Manique-12056, Denise Rodrigues Loreto-12057, Gabriela Polla-12058, Maria Fernanda Souza Moreira-12059, Priscila Machado da Silva dos Reis-12060, Roberta Perego Dauernheimer-12061, Tassia Scholante Delabary-12062, Monalisa Marcarini-12063, Bruna Mara Postingher-12064, Elenise Dias Lang-12065, Fernanda Eich-12066, Fernanda de Melo Oliveira-12.067, Larissa de Souza Mitidieri-12068, Lizia Pacheco da Cruz-12.069, Karla Suzana Moresco-12070, Natalia Narciso Correa-12071, Andreia Cirolini-12072, Andreia Rambo de Aguiar Albuquerque-12073, Andreia Silva de Oliveira-12074, Anne Porto Dalla Costa-12075, Cristina Siebert Volpini-12076, Daisy Teresinha Ourique Solaro-12077, Daniela Monticelli Sayago Martins-12078, Francine Villela Maciel-12079, Greyce Casagrande-12080, Lara Schmitt-12081, Laura Caminha Barros-12082, Vanderlise Roldo-12083, Ana Paula Dullius-12084, Juliana da Silva Dutra Sartor-12085, Simone Gomes de Freitas-12086, Valdair de Quadros Rodrigues-12087, Aline Brauner Gomes-12088, Aline Ludwig-12089. 8.3 Inscrições de Técnico em Nutrição e Dietética: Julhana Martins-1199t, Angelisa da Silva Silveira-1200t, Fernanda Minella Guizzo-1201t, Frances Kornizne de Barros-1202t, Geni Machado de Souza-1203t, Giselda Aquino da Silva-1204t, Jose Luis Furtado de Almeida-1205t, Luciara Martins Goulart-1206t, Luciane Goncalves Ribeiro-1207t, Karoline Faller Silva-1208t, Marcia Alves Rodrigues-1209t, Maria Eliane Mincola Oliveira-1210t, Edia Rigo Garavello-1211t, Terezinha Mirena Machado-1212t. 8.4 Baixa Temporária de Nutricionista: Clarissa Helbert Barbosa Dalla Nora-7399, Cleusa da Silva Lima Costa Valle-0998, Daniella Zago Machado-7293, Elisangela de Oliveira Costa-5817, Janaina Aparecida Possebon Mainardi-8031, Karin Meirelles de Oliveira-2555, Lea Regina da Cunha Tavares-0160, Lucia Magna Veit-1860, Paulo Geremia-0345, Suely Aparecida Pinheiro Raimundo-0775.  8.5 Cancelamento de Nutricionista: Gabriela Moreira Leal-7808p, Heloisa Martins Sommacal-9703, Jamile Laura Calsa-7776, Lais Souza da Silva-11121, Verlaine Isabel Petri Eickhoff-8949, Fernanda Barin de Azevedo-5654, Graziela Parnoff Pereira Baladao-10663, Gisele Ane Bortolini-6476, Ildicelia Ferreira do Nascimento-9451, Juliamar Stuani-10066, Suely Ribeiro Bampi-7848p.  8.6 Cancelamento de TND: Lisiane Pires Mansson-0764t, Alexandra Marion Matte-0901t, Gabriel Barros de Paula-0169t.   A conselheira Caroline Ayres encaminha para ação orientadora os Nutricionistas: Simone Gomes de Freitas CRN2-12086 por estar trabalhando com registro provisório vencido e Geyce Casagrande CRN2-12080 por estar trabalhando com registro cancelado. 9. Diretoria: 9.1 Processo eleitoral - A Conselheira Rosângela Parmigiani informa que o fluxo operacional para o pleito está organizado. Lembra que a Comissão Eleitoral solicitou que nos dois dias do pleito não ocorra reuniões e nem circulação de Conselheiros nas dependências do CRN2.  A Conselheira Cleusa Mendes sugere que sejam enviados e-mails a todos os conselheiros reforçando esta deliberação. A conselheira Lúcia Carraro informa que tivemos hoje uma grande demanda de profissionais buscando regularizar sua situação frente ao Conselho, mas que o prazo se esgotou no dia de ontem, 24/04/13. 9.2 Reunião Conjunta - A Conselheira Rosângela Parmigiani relata a reunião conjunta do CFN/CRNs ocorrida nos dias 18,19,20/04/13 em Manaus.1) TCU voltará a auditar o CFN. A partir de 2013 será divulgada norma para esta auditoria. 2) Regime Jurídico Único – normativa que define transição dos Conselhos do regime celetista para o estatutário seguindo o modelo de serviço público. O Conselhão se mobiliza para abrir agenda na Casa Civil com vistas a definição do regime. 3) CFN solicita que CRNs enviem novamente banco de dados dos profissionais para cadastro na biblioteca do SUS  a fim de estes sejam contatados e recebam senha de acesso. 4) A Intranet já está em funcionamento – ferramenta solicitada pelos Regionais para divulgação e conhecimento de legislações internas do sistema. Os CRNs poderão divulgar legislações e pareceres, estes poderão ser acessados e copiados, nunca modificados. A Conselheira Cleusa Mendes questiona quem poderá ter acesso e de que forma é feito o acesso. A conselheira Lúcia Carraro esclarece que o acesso é através de senha e que a assessora de imprensa Janice Benck está responsável em gerenciar este serviço. Até o momento o CRN-2 não veiculou nenhuma informação. A conselheira Cleusa Mendes solicita que seja repassado as comissões e conselheiros a forma de acesso. A Conselheira Sandra Pinho sugere que a senha seja disponibilizada para a Coordenação da Fiscalização que necessita consultar pareceres de outros CRNs.  5) Ato Médico está no Senado para ser aprovado, Conselhos tentarão Veto Presidencial. A conselheira Cleusa Mendes questiona se houve alguma alteração no projeto de lei que prejudique os nutricionistas ou se a posição do sistema é de apoio as demais profissões. Esclarecido pela conselheira Lúcia Carraro que a posição do Sistema é de apoio e que o projeto de lei em questão mantém a redação aprovada na Comissão de Constituição e Justiça. 6) CFN solicita que os dados das empresas do PAT  cadastradas nos Regionais sejam mantidos em sigilo. A Conselheira Cleusa Mendes questiona que tipo de informação o CFN se referiu. A conselheira Rosângela Lengler também questiona, pois os dados do PAT são de acesso publico no portal do Ministério do Trabalho. 7) O Encontro de Formação Profissional do Sistema será em setembro/13, até lá os Regionais farão os seus Encontros preparatórios. A conselheira Cleusa Mendes questiona a data que será realizado o encontro promovido pelo CRN-2 . Esclarecido pela conselheira Samanta Madruga que será em 25/05/13, conforme informação recebida da conselheira Caroline Ayres. 8) Avaliação do Evento promovido pelo CRN7 que ocorreu nos dias 17/04 e 18/04 com os profissionais da região, Conselheiros do CFN e demais Regionais. 9) Apresentado Minuta para alterações na Resolução sobre Fitoterapia. Após os questionamentos e considerações dos representantes dos regionais, esta foi aprovada. 10) A Conselheira Cleusa Mendes qual a pauta enviada pelo CRN2 para a conjunta. A conselheira Lúcia Carraro informa que no fórum dos Conselhos realizada em agosto em Belo Horizonte ficou definida que a pauta dos regionais para a conjunta seria a dificuldade de atendimento às demandas dos regionais pela assessoria Técnica do CFN. 9.3 Prêmio destaque do CMS – a Conselheira Lúcia Carraro, representante do regional no CMS, informa que conforme e-mail enviado a todos os Conselheiros, o CMS está novamente promovendo o “Prêmio Destaque em Saúde”. Não houve manifestação de nenhum conselheiro indicando profissional para esta premiação. Porém, surgiu através da Coordenação Técnica o nome da Nutricionista Simone Vieira Garcia CRN2-2663 . A Conselheira Cleusa Mendes chama a atenção que não podemos indicar algum profissional sem conhecer seu trabalho, sugere que para as próximas indicações seja solicitado aos profissionais indicados um resumo de seu trabalho para que o Plenário possa indicar com segurança. Sugere ainda a indicação da Nutricionista Mª Elisa Tróglio Froes CRN2-0535 que faz um trabalho pioneiro na organização dos NASF em Porto Alegre. A Conselheira Rosangela Lengler que seja feito contato e solicite a mesma resumo de seu trabalho nesta área que será encaminhado aos conselheiros para avaliação e validação de sua indicação até o dia 30/04/13. 9.4 Ajudas de custo. Aprovadas. 9.5 Confirmadas as datas das plenárias do mês de maio para: 09/05/13, 23/05/13 e Seminário de Transição para 24/05/13. 10. Intervalo: 21h às 21h20min. 11. Inclusão de pauta: A Conselheira Cleusa Mendes questiona sobre a legitimidade da plenária, com base no Regimento Interno, da plenária 793 ocorrida em 10/04/13 uma vez que a mesma somente poderia ter ocorrido com a convocação da Vice-Presidente no afastamento da Presidente, o que não ocorreu oficialmente, ou pela maioria dos membros do Plenário. A Conselheira Cristina Gregoletto lembra que ficou deliberado na plenária 792 a necessidade de realização de plenária extraordinária sem a presença dos Conselheiros concorrentes ao pleito, tendo como pauta a utilização do logotipo/marca do CRN2 em campanha eleitoral sem autorização do Plenário. A conselheira Cleusa Mendes esclarece que não questiona a deliberação sobre a necessidade da realização da plenária e sim  a  forma como esta foi convocada pois, entende que o Regimento Interno não foi respeitado. Questiona a não participação dos conselheiros concorrentes, pois 4 deles são efetivos e não se afastaram . Questiona ainda, o fato de que a nota de esclarecimento veiculada no portal do CRN2 está assinada como “Plenário do CRN2, gestão 2010/2013” sendo que o Plenário são todos os Conselheiros incluindo os concorrentes ao pleito. A Conselheira Sandra Pinho concorda e entende que a nota veiculada no portal, deveria ter a assinatura, da parte do Plenário que deliberou sobre o assunto. Sem mais nada As Conselheiras Cleusa Mendes e Sandra Pinho solicitaram cópia da ata 793. A conselheira Lúcia Carraro disponibilizou cópia da ata. a tratar a reunião encerrou-se às 21h35min a qual eu, Lúcia Helena Carraro, secretária ad hoc lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada por quem de direito.